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Unterbringung von Flüchtlingen in den Landkreisen Brandenburgs


Wortlaut der Kleinen Anfrage 601 vom 07.05.2015:


In den Landkreisen werden große Anstrengungen unternommen, Flüchtlinge menschenwürdig unterzubringen. Die Unterbringung von Flüchtlingen erfolgt dabei in Wohnungen, Wohnverbünden und Gemeinschaftsunterkünften.


Ich frage die Landesregierung:


1. Wie viele Plätze zur Flüchtlingsunterbringung standen jeweils mit Stand zum
31. 12. von 2010 bis 2014 in Gemeinschaftsunterkünften, Wohnverbünden und Wohnungen zur Verfügung? (Bitte Auflistung nach Landkreisen und Wohnformen)


2. Wie viele Flüchtlinge waren tatsächlich jeweils mit Stand zum 31.12. von 2010 bis 2014 in den einzelnen Wohnformen untergebracht? (Bitte Auflistung nach Landkreisen und Wohnformen)


3. Wie haben sich die Anzahl der Plätze und die Belegung jeweils mit Stand zum
31.12. von 2010 bis 2014 entwickelt? (Bitte Auflistung nach Landkreisen und Wohnformen)


Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1: Wie viele Plätze zur Flüchtlingsunterbringung standen jeweils mit Stand zum 31. 12. von 2010 bis 2014 in Gemeinschaftsunterkünften, Wohnverbünden und Wohnungen zur Verfügung? (Bitte Auflistung nach Landkreisen und Wohnformen) zu Frage 1:

Die Kapazitätsentwicklung der Jahre 2010 bis 2014 mit Stand zum 31.12. eines jeden Jahres ist der Anlage 1 („Kapazitätsentwicklung 2010-2014“) zu entnehmen.


Frage 2: Wie viele Flüchtlinge waren tatsächlich jeweils mit Stand zum 31.12. von 2010 bis 2014 in den einzelnen Wohnformen untergebracht? (Bitte Auflistung nach Landkreisen und Wohnformen)


zu Frage 2:

Die Anzahl der tatsächlich in den Unterbringungseinrichtungen untergebrachten Flüchtlinge, differenziert nach Wohnformen in den Jahren 2010 bis 2014 zum jeweiligen Stichtag 31.12., ist der Anlage 2 („Asylsuchende 2010-2014“) zu entnehmen.


Frage 3: Wie haben sich die Anzahl der Plätze und die Belegung jeweils mit Stand zum 31.12. von 2010 bis 2014 entwickelt? (Bitte Auflistung nach Landkreisen und Wohnformen)


zu Frage 3:

Die Entwicklung der Anzahl der Plätze (Kapazitäten), einschließlich der Entwicklung der Belegungszahlen von 2010 bis 2014 zum Stichtag 31.12. nach Wohnformen, ist

der Anlage 3 („Entwicklung 2010-2014“) zu entnehmen.


Anlage 1 zur Antwort auf die Kleine Anfrage 601
Kapazitätsentwicklung 2010 bis 2014

Verwaltungsbezirk 2010 2011 2012 2013 2014

Brandenburg/Havel 	Flämingstraße 150 150 150 150 150
Brandenburg/Havel 	Tschirchd., Wohnverb.* 0 0 0 0 20

Brandenburg/Havel 	Wohnungen** 47 46 46 41 82

Cottbus 	 Hegelstraße 80 80 100 140 241

Cottbus 	 Wohnungen** 26 34 55 60 101

Frankfurt (Oder) 	An den Seefichten 20 140 140 140 140 140
Frankfurt (Oder) 	Wohnungen** 53 54 54 57 80

Potsdam 	 An der Alten Zauche 152 180 180 200 200

Potsdam 	 Hegelallee 0 0 13 13 13

Potsdam 	 Dortustraße 0 0 0 0 32
Potsdam 	 Haeckelstraße 42-59 0 0 0 80 80

Potsdam 	 Am Alten Markt 0 0 0 0 50

Potsdam 	 Wohnungen** 63 69 92 149 169

Barnim 	 Althüttendorf 90 90 90 90 90

Barnim 	 Eberswalde, Wohnverb.* 0 0 0 45 60

Barnim 	 Wandlitz 0 0 0 83 96

Barnim 	 Oderberg, Wohnverb.* 0 0 0 30 50

Barnim 	 Zepernick 0 0 0 20 20

Barnim 	 Wohnungen** 92 68 69 147 267

Dahme-Spreewald 	Waßmannsdorf 290 290 290 290 290

Dahme-Spreewald 	Bestensee 0 0 0 0 154
Dahme-Spreewald 	Wohnungen** 125 131 153 166 232

Elbe-Elster 	 Hohenleipisch 150 150 150 150 150

Elbe-Elster 	 Eisterwerda, Wohnverb.* 0 0 0 35 35

Elbe-Elster 	 Herzberg 0 0 0 0 60

Elbe-Elster 	 Schacksdorf 0 0 0 0 52
Elbe-Elster 	 Wohnungen** 16 16 16 34 30

Havelland 	 Rathenow Birkenweg 300 300 165 225 225

Havolland 	 Friesack, Berliner Allee 0 0 0 0 80

Havelland 	 Premnitz 0 0 0 0 83

Havelland 	 Rathenow, Grünauer Weg 0 0 0 0 87

Havelland 	 Wohnungen** 14 26 18 85 178

Märkisch-Oderland 	Garzau-Garzin 120 140 140 140 140

Märkisch-Oderland 	Neuhardenberg 0 0 0 110 110

Märkisch-Oderland 	Letschin, OT Voßberg 0 0 0 53 • 	56

Märkisch-Oderland 	Müncheberg 0 0 0 0 107

Märkisch-Oderland 	Hoppegarten 0 0 0 0 241

Märkisch-Oderland 	Wohnungen** 45 37 - 	70 122 129

Oberhavel 	 Stolpe-Süd 175 175 175 257 361

Oberhavel 	 Zehdenick 0 0 0 0 0

Oberhavel 	 Hennigsdorf, Wohnverb.* 0 0 0 41 41

Oberhavel 	 Oranienb., Lehnitz 0 0 0 0 230

Oberhavel 	 Wohnungen** 72 69 86 124 186

Oberspreew.-Laus. 	Sedlitz 104 104 104 104 131

Oberspreew.-Laus, 	Senftenberg 0 0 0 0 32

Oberspreew.-Laus. 	Schipkau Wohnverb.* 0 0 0 0 47

Oberspreew.-Laus. 	Lauchhammer 0 0 0 0 70

Oberspreew,-Laus. 	Wohnungen** 34 43 107 135 147


Oder-Spree 	 Fürstenw. Langew. Str. 175 175 175 235 418
Oder-Spree 	 Fürstenw. Tränkeweg 0 0 0 0 0
Oder-Spree 	 Fürstenw., Hegelstr. 0 0 0 32 90
Oder-Spree 	 Fürstenw., Wolkow-Str. 0 0 0 47 33
Oder-Spree 	 Wohnungen** 85 90 109 160 226
Ostprignitz-Ruppin 	Neuruppin Treskow 300 300 140 140 208
Ostprignitz-Ruppin 	Wusterhausen 0 0 0 0 0
Ostprignitz-Ruppin 	Lentzke, Wohnverb.* 0 0 0 0 70
Ostprignitz-Ruppin 	Wittstock 0 0 0 0 83
Ostprignitz-Ruppin 	Wohnungen** 28 31 49 58 109
Potsdam-Mittelmark 	Betzig 100 100 135 100 45
Potsdam-Mittelmark 	Teltow, Potsd. Str. 5a 0 0 0 160 200
Potsdam-Mittelmark 	Teltow, Potsd. Str. 5 0 0 0 72 192
Potsdam-Mittelmark 	Stahnsdorf 0 0 0 0 0
Potsdam-Mittelmark 	Beelitz 0 0 0 36 36
Potsdam -Mittelmark 	Wohnungen** 42 44 50 66 74
Prignitz 	 Plattenburg OT Glöwen 0 0 0 0 0
Prignitz 	 Pritzwalk 0 0 0 0 0
Prignitz 	 Perleberg/ Wohnverb.* 93 120 120 185 320
Spree-Neiße 	Forst Gubener Str. 17 150 150 150 150 150
Spree-Neiße 	Forst Gubener Str. 47 0 0 0 0 81
Spree-Neiße 	Wohnungen** 23 28 55 92 156
Teltow-Fläming 	Luckenwalde, Anhalts. 180 180 180 180 0
Teltow-Fläming 	Luckenwalde,Forststr. 0 0 0 97 104
Teltow-Fläming 	Luckenw., Grabenstr. 23 0 0 0 57 120
Teltow-Fläming 	Ludwigsfelde,Birkengr. 0 0 0 0 134
Teltow-Fläming 	Jüterbog 0 0 0 0 132
Teltow-Fläming 	Großbeeren 0 0 0 0 62
Teltow-Fläming 	Wohnungen** 29 26 55 62 54
Uckermark 	 Prenzlau 166 166 196 225 250
Uckermark 	 Angermünde 0 0 0 0 50
Uckermark 	 Wohnungen** 11 18 24 75 181

Übergangswohnheime/Wohnungen ges. 3720 3820 3901 5745 9203
davon Übergangswohnheime 2590 2610 2393 3309 5503
davon Wohnverbund* 325 380 400 803 1299
davon Wohnungen** 805 830 1108 1633 2401


Anlage 2 zur Antwort auf die Kleine Anfrage 601
Anzahl - tatsächlich anwesende Asylsuchende 2010 bis 2014

Verwaltungsbezirk 2010 2011 2012 2013 2014

Brandenburg/Havel 	Flämingstraße 67 58 56 80 113
Brandenburg/Havel 	Tschirchd., Wohnverb.* 0 0 0 0 0
Brandenburg/Havel 	Wohnungen** 47 46 46 41  82
Cottbus 	 Hegelstraße 58 72 73 102 222
Cottbus 	 Wohnungen** 26 34 55 60 101
Frankfurt (Oder) 	An den Seefichten 20 37 50 52 66 126
Frankfurt (Oder) 	Wohnungen** 53 54 54 57 80
Potsdam 	 An der Alten Zauche 111 149 134 138 163
Potsdam 	 Hegelallee 0 0 13 11 8
Potsdam 	 Dortustraße 0 0 0 0 23
Potsdam 	 Haeckelstraße 42-59 0 0 0 27 76
Potsdam 	 Am Alten Markt 0 0 0 0 43
Potsdam 	 Wohnungen** 63 69 92 149 169
Barhirn 	 Althüttendorf 86 98 99 80 99
Barnim 	 Eberswalde, Wohnverb.* 0 0 0 36 51
Barnim 	 Wandlitz 0 0 0 54 92
Barnim 	 Oderberg, Wohnverb.* 0 0 0 6 53
Barre 	 Zepernick 0 0 0 9 22
Barnim 	 Wohnungen** 93 69 69 147 267
Dahme-Spreewald 	Waßmannsdorf 116 136 146 206 234
Dahme-Spreewald 	Bestensee 0 0 0 0 132
Dahme-Spreewald 	Wohnungen** 125 131 153 166 232
Elbe-Elster 	Hohenleipisch 97 121 112 97 117
Elbe-Elster 	Elsterwerda, Wohnverb.* 0 0 0 35 33
Elbe-Elster 	Herzberg 0 0 0 0 52
Elbe-Elster 	Schacksdorf 0 0 0 0 29
Elbe-Elster 	Wohnungen** 16 16 16 34 30
Havelland 	 Rathenow Birkenweg 84 121 131 136 98
Havelland 	 Friesack, Berliner Allee 0 0 0 0 84
Havelland 	 Premnitz 0 0 0 0 55
Havelland 	 Rathenow, Grünauer Weg 0 0 0 0 0
Havelland 	 Wohnungen** 14 26 18 85 178
Märkisch-Oderland 	Garzau-Garzin 117 131 140 113 133
Märkisch-Oderland 	Neuhardenberg 0 0 0 24 104
Märkisch-Oderland 	Letschin, OT Voßberg 0 0 0 52 55
Märkisch-Oderland 	Müncheberg 0 0 0 0 107
Märkisch-Oderland 	Hoppegarten 0 0 0 0 241
Märkisch-Oderland 	Wohnungen** 45 37 70 122 129
Oberhavel 	 Stolpe-Süd 54 70 115 127 150
Oberhavel 	 Zehdenick 0 0 0 0 0
Oberhavel 	 Hennigsdorf, Wohnverb.* 0 0 0 27 39
Oberhavel 	 Oranienb., Lehnitz 0 0 0 0 189
Oberhavel 	 Wohnungen** 72 69 86 124 186
Oberspreew.-Laus. 	Sedlitz 62 66 64 68 80
Oberspreew,-Laus. 	Senftenberg 0 0 0 0 31
Oberspreew.-Laus. 	Schipkau Wohnverb.* 0 0 0 0 43
Oberspreew.-Laus. 	Lauchhammer 0 0 0 0 58
Oberspreew.-Laus, 	Wohnungen" 34 43 107 135 147


Oder-Spree 	Fürstenw. Langew. Str. 113 130 154 203 386
Oder-Spree 	Fürstenw. Tränkeweg 0 0 0 0 0
Oder-Spree 	Fürstenw., Hegelstr. 0 0 0 32 80
Oder-Spree 	Fürstenw., Wolkow-Str. 0 0 0 39 32
Oder-Spree 	Wohnungen** 85 90 109 160 223
Ostprignitz-Ruppin 	Neuruppin Treskow 77 126 97 137 180
Ostprignitz-Ruppin 	Wusterhausen 0 0 0 0 0
Ostprignitz-Ruppin 	Lentzke, Wohnverb.* 0 0 0 0 59
Ostprignitz-Ruppin 	Wittstock 0 0 0 0 0
Ostprignitz-Ruppin 	Wohnungen** 28 31 49 58 109
Potsdam-Mittelmark 	Belzig 63 65 83 69 45
Potsdam-Mittelmark 	Teltow, Potsd. Str. 5a 0 0 0 146 184
Potsdam-Mittelmark 	Teltow, Potsd. Str. 5 0 0 0 71 174
Potsdam-Mittelmark 	Stahnsdorf 0 0 0 0 0
Potsdam-Mittelmark 	Beelitz 0 0 0 27 32
Potsdam -Mittelmark 	Wohnungen** 42 44 50 66 74
Prignitz 	 Plattenburg OT Glöwen 0 0 0 0 0
Prignitz 	 Pritzwalk 0 0 0 0 0
Prignitz 	 Perleberg/ Wohnverb.* 93 119 122 185 320
Spree-Neiße 	Forst Gubener Str. 17 76 92 96 126 126
Spree-Neiße 	Forst Gubener Str. 47 0 0 0 0 65
Spree-Neiße 	Wohnungen** 23 29 55 92 156
Teltow-Fläming 	Luckenwalde, Anhalts. 154 171 151 142 0
Teltow-Fläming 	Luckenwalde,Forststr. 0 0 0 86 99
Teltow-Häming 	Luckenw., Grabenstr. 23 0 0 0 19 89
Teltow-Häming 	Ludwigsfelde,Birkengr. 0 0 0 0 102
Teltow-Fläming 	Jüterbog 0 0 0 0 122
Teltow-Fläming 	Großbeeren 0 0 0 0 30
Teltow-Fläming 	Wohnungen** 29 26 55 62 54
Uckermark 	 Prenzlau 106 133 143 157 203
Uckermark 	 Angermünde 0 0 0 0 0
Uckermark 	 Wohnungen** 11 18 24 75 181

Übergangswohnheime/Wohnungen ges. 2377 2740 3089 4566 7881
davon Übergangswohnheime 1309 1568 1652 2338 4320
davon Wohnverbund 262 340 329 595 1163
davon Wohnungen** 806 832 1108 1633 2398


Anlage 3 zur Antwort auf die Kleine Anfrage 601 _
Entwicklung 2010 bis 2014

Zahl der tatsächlichen Belegung Anzahl der Kapazitäten
Entwicklung

von
2010-2014

Entwicklung
der

Kapazitäten
Verwaltungsbezirk 2010 2014 (Anzahl) 2010 2014 2010-2014

Brandenburg/Havel 	Flämingstraße 67 113 46 150 150 0
Brandenburg/Havel 	Tschirchd., Wohnverb.* 0 0 0 0 20 20
Brandenburg/Havel 	Wohnungen* 47 82 35 47 82 35
Cottbus 	 Hegelstraße 58 222 164 80 241 161
Cottbus 	 Wohnungen* 26 101 75 26 101 75
Frankfurt (Oder) 	An den Seefichten 20 37 126 89 140 140 0
Frankfurt (Oder) 	Wohnungen* 53 80 27 53 80 27
Potsdam 	 An der Alten Zauche 111 163 52 152 200 48
Potsdam 	 Hegelallee 0 8 8 0 13 13
Potsdam 	 Dortustraße 0 23 23 0 32 32
Potsdam 	 Haeckelstraße 42-59 0 76 76 0 80 80
Potsdam 	 Am Alten Markt 0 43 43 0 50 50
Potsdam 	 Wohnungen* 63 169 106 63 169 106
Barnim 	 Althüttendorf 86 99 13 90 90 0
Barnim 	 Eberswalde, Wohnverb.* 0 51 51 0 60 60
Barnim 	 Wandlitz 0 92 92 0 96 96
Barnim 	 Oderberg, Wohnverb.* 0 53 53 0 50 50
Barnim 	 Zepernick 0 22 22 0 20 20
Barnim 	 Wohnungen* 93 267 174 92 267 175
Dahme-Spreewald 	Waßmannsdorf 116 234 118 290 290 0
Dahme-Spreewald 	Bestensee 0 132 132 0 154 154
Dahme-Spreewald 	Wohnungen* 125 232 107 125 232 107
Elbe-Elster 	 Hohenleipisch 97 117 20 150 150 0
Eibe-Elster 	 Elsterwerda, Wohnverb.* 0 33 33 0 35 35
Elbe-Elster 	 Herzberg 0 52 52 0 60 60
Eibe-Elster 	 Schacksdorf 0 29 29 • 	0 52 52
Elbe-Elster 	 Wohnungen* 16 30 14 16 30 14
Havelland 	 Rathenow Birkenweg 84 98 14 300 225 -75
Havelland 	 Friesack, Berliner Allee 0 84 84 0 80 80
Havelland 	 Premnitz 0 55 55 0 83 83
Havelland 	 Rathenow, Grünauer Weg 0 0 0 0 87 87
Havelland 	 Wohnungen* 14 178 164 14 178 164
Märkisch-Oderland 	Garzau-Garzin 117 133 16 120 140 20
Märkisch-Oderland 	Neuhardenberg 0 104 104 0 110 110
Märkisch-Oderland 	Letschin, OT Voßberg 0 55 55 0 56 56
Märkisch-Oderland 	Müncheberg 0 107 107 0 107 107
Märkisch-Oderland 	Hoppegarten 0 241 241 0 241 241
Märkisch-Oderland 	Wohnungen* 45 129 84 45 129 84
Oberhavel 	 Stolpe-Süd 54 150 96 175 361 186
Oberhavel 	 Zehdenick 0 0 0 0 0 0
Oberhavel 	 Hennigsdorf, Wohnverb.* 0 39 39 0 41 41
Oberhavel 	 Oranienb., Lehnitz 0 189 189 0 230 230
Oberhavel 	 Wohnungen* 72 186 114 72 186 114
Oberspreew,-Laus. 	Sedlitz 62 80 18 104 131 27
Oberspreew.-Laus. 	Senftenberg 0 31 31 0 32 32
Oberspreew.-Laus. 	Schipkau Wohnverb.* 0 43 43 0 47 47
Oberspreew.-Laus. 	Lauchhammer 0 58 58 0 70 70
Oberspreew.-Laus. 	Wohnungen* 34 147 113 34 147 113
Oder-Spree 	 Fürstenw. Langew. Str. 113 386 273 175 418 243
Oder-Spree 	 Fürstenw. Tränkeweg 0 0 0 0 0 0
Oder-Spree 	 Fürstenw., Hegelstr. 0 80 80 0 90 90
Oder-Spree 	 Fürstenw., Wolkow-Str. 0 32 32 0 33 80
Oder-Spree 	 Wohnungen* 85 223 138 85 226 141


Ostprignitz-Ruppin 	Neuruppin Treskow 77 180 103 300 208 92
Ostptignitz-Ruppin 	Wusterhausen 0 0 0 0 0 0
Ostprignitz-Ruppin 	Lentzke, Wohnverb.* 0 59 59 0 70 70
Ostprignitz-Ruppin 	Wittstock 0 0 0 0 83 83
Ostprignitz-Ruppin 	Wohnungen* 28 109 81 28 109 81
Potsdam-Mittelmark 	Belzig 63 45 --, 8 100 45 -55
Potsdam-Mittelmark 	Teltow, Potsd. Str. 5a 0 184 184 0 200 200
Potsdam-Mittelmark 	Teltow, Potsd. Str. 5 0 174 174 0 192 192
Potsdam-Mittelmark 	Stahnsdorf 0 0 0 0 0 0
Potsdam-Mittelmark 	Beelitz 0 32 32 0 36 36
Potsdam -Mittelmark 	Wohnungen* 42 74 32 42 74 32
Prignitz 	 Plattenburg OT Glöwen 0 0 0 0 0 0
Prignitz 	 Pritzwalk .0 0 0 0 0 0

Prignitz 	 Perleberg/ Wohnverb.* 93 320 227 93 320 227
Spree-Neiße 	Forst Gubener Str. 17 76 126 50 150 150 0
Spree-Neiße 	Forst Gubener Str. 47 0 65 65 0 81 81
Spree-Neiße 	Wohnungen* 23 156 133 23 156 133
Teltow-Fläming 	Luckenwalde, Anhalts. 154 0 -154 180 0 -180
Teltow-Fläming 	Luckenwalde,Forststr. 0 99 99 0 104 104
Teltow-Fläming 	Luckenw., Grabenstr. 23 0 89 89 0 120 120
Teltow-Fläming 	Ludwigsfelde,Birkengr, 0 102 102 0 134 134
Teltow-Fläming 	Jüterbog 0 " 	122 122 0 132 132
Teltow-Fläming 	Großbeeren 0 30 30 0 62 62
Teltow-Fläming 	Wohnungen* 29 54 25 29 54 25
Uckermark 	 Prenzlau 106 203 97 166 250 84
Uckermark 	 Angermünde 0 0 0 0 50 50
Uckermark 	 Wohnungen* 11 181 170 11 181 170

ÜbergangswohnheimeNVohnungen ges. 2377 7881 5504 3720 9203 5714
davon Übergangswohnheime 1309 4320 3011 2590 5503 3097
davon Wohnverbund 262 1163 901 325 1299 1021
davon Wohnungen* 806 2398 1592 805 . 	2401 1596

Die Schaffung neuer Kapazitäten wird fortlaufend von den Landkreisen und kreisfreien Städten dem LASV gegenüber angezeigt. Dabei findet eine Belegung dieser erst anzuerkennenden neuen Plätze mit einer zeitlichen Verzögerung statt. Dies ist insbesondere der Fall in: Rathenow Birkenweg, Oberhavel Stolpe-Süd, Oberhavel Oranienburg Lehnitz, OSL Sedlitz, Prenzlau Angermünde.

Des Weiteren sind bei der tatsächlichen Belegung vorhandener Kapazitäten die Mindestbedingungen für den Betrieb von Gemeinschaftsunterkünften zu beachten. Hierbei ist bei der Unterbringung nach Möglichkeit auf nationale, ehtnische, kulturelle und religiöse Eigenheiten, insbesondere jedoch auch auf die Berücksichtigung einer familiären Bindung der Flüchtlinge zu achten.
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